## PRÆFATIO IN APPENDICEM.

**I** Benedictini monachi congregationis Sancti Mauri ob editiones SS. Patrum semper commendanti, sup-  
 posita incertaque scripta non penitus abjecerunt, sed cum aliquid utilitatis etiam ab his conferri arbitrentur,  
 post selectiorem segetem, separato in fasciculo deteriorem dederunt. Hos ergo et nos ductores sequen-  
 tes, exhaustis pridem quotquot licuit mss. codicibus, haud pauca S. Maximo ascripta, cum prohari non posse  
 noverimus, in calce collectionis nostræ edere statuimus. Et quia non omnia iisdem suppositionis notis labo-  
 rant, sed aliqua plus, alia minus; ideo appendicem nostram duas in partes dividimus, quarum prima dubia  
 complectitur, secunda deteriora. Plures enim de auctoribus dubitandi rationes oboriuntur; vel dum major  
 est codicum contradicentium numerus; vel dum qui suffragantes inveniuntur, non omnem fidem merentur;  
 vel dum diversus dictionis modus, nexuseque rerum agnoscitur; vel tandem dum eadem alibi dicta, paucis  
 additis vel mutatis, consuuntur. Ubi ergo aliqua ex his causis occurrerit, satis erit, ut de Maximi scriptis  
 dubitemus, eaque in prima classe colloceamus. De his hæc dixisse sufficet, cum de singulis rationem suis  
 locis reddiduri simus.

Quod spectat ad alteram appendicis partem multo majora sunt momenta quæ nos permovent, ut ab albo  
 Maximianorum operum illa deleamus, quorum dictis facta non respondent, aut tempora non conveniunt, aut  
 tanta est dictionis inæqualitas atque humilitas, ut fieri nequaquam possit, eundem auctorem modo subli-  
 mem et egregium, modo insipientem et rudem existisse.

Ex his cur quatuor illos sermones de laudibus sancti Eusebii Vercellensis, a Muratorio ex codice Ambro-  
 siano editos, suppositos censeamus dicendum est. Imprimis in hunc priorem sermonem nonnulla translata  
 sunt ex homilia 2 sancti Maximi, in qua de sancto Eusebio Vercellensi agitur. At ne eum Taurinensi antistiti  
 ascribam, is me potissimum deterret sermonis ejusdem locus, non historiarum monumentis tantum, verum  
 etiam orthodoxæ doctrinæ aperte repugnans. Qui sane locus huc demum recidit: Dionysium episcopum  
 Mediolanensium captum Arianorum fraude, postulatis eorum incaute subscripsisse. Tulisse id permolesto  
 Eusebium Vercellensem, qui infamiae a Dionysio propulsandæ gratia, mentitus fuerit se hæreticum esse;  
 idemque sibi dixerit, atque Arianis placere; at mirari se tamen, quid esset, quod cum illi Patrem anteponi  
 oportere Filio prædicarent, tum Dionysio primas in subscribendo partes concedendas esse arbitrentur;

etsi is honos sibi deferendus esset, qui Dionysium ipsum auditorem olim suum filii loco duceret. Arianos, qui nihil optarent magis quam ut Eusebium socium sibi adungerent impietatis, lectos inde atque alacres eradi et tabula Dionysii nomen crasse, petiisseque ab Eusebio ut, quoniam potior locus vacuus jam erat, prior ipse subscribere ne gravaretur. Petentibus Eusebium respondisse: ne sperarent fore ut eorum sceleribus se unquam pellueret. Sibi satis esse quod eorum artes eluserit, consecutusque sit ut ne Dionysius particeps eorum perfidiae haberetur. Undenam sermonis illius auctor hanc duxerit fabulam, ne suspicari quidem possum. Nam scriptorum veterum, qui tale quiddam complexus litteris fuerit, esse video prorsus neminem. Athanasius, cujus hoc præsertim in genere præcipua est auctoritas, in *Apologia de Fuga sua* (a), tantum abest ut Dionysium Ariariorum dolis circumventum subscripsisse, affirmet, ut contra illum in exilium pulsum doceat, propterea quod *Arianæ hæresi non consensisset, neque subscripsisset sycophantiis a quæ calumniis quas illi adversus Athanasium ipsum commenti fuerant*. Hilarius autem Pictaviensis scriptor sane gravis et æqualis temporum illorum, scripsisse quidem Dionysium, narrat, Nicænam fidem propositam ab Eusebio subscripsisse vero Athanasii condemnationi non item narrat. Nam in primo *Constantium Augustum* libro (b), « *Conventus, inquit (Eusebius), ut in Athanasium subscriberet, ait: de sacerdotali fide prius debere constare: compositos sibi quosdam ex his qui adessent, hæretica labe pollutos. Expositam fidem apud Nicæam, cujus superior meminimus, posuit in medio, spondens omnia se quæ postularent facturum, si fidei professionem s. ripsissent. Dionysius 3 Mediolanensis episcopus chartam primus accepit, ubi profiteri scribendo cœpit, Valens calamum et chartam e manibus ejus violenter extorsit, clamans non posse fieri ut aliquid inde gereretur.* » Quis hinc non perspicat, nihil scripsisse Dionysium quam Nicænam fidem, fremente Mursien- sium Ariariorum episcopo Valente, qui propterea *calamum chartamque e manibus Dionysii ejusdem violenter extorsit?* Quod si quid fuit promissi de damnando Athanasio, id Arianis non a Dionysio, sed ab Eusebio factum scribit Hilarius, ea conditione, ut prius de constituenda Nicæna fide ageretur, qua de re paulo post eloquar. Non dissidet Ambrosius (c) ab Hilario. Rufini sic fert ratio. « *Apud Mediolanum episcoporum concilium convocatur. Plures decepti. Dionysius vero, Eusebius, Paulinus, Rhodanus et Lucifer dolum in negotio es e proclamantes, asserentesque quod subscriptionem in Athanasium, non ob aliam causam quam destruendæ fidei, molirentur, in exilium trasi sunt.* » His plane congruunt quæ perhibent Socrates lib. II (d), Sozomenus lib. IV (e), et Theodoritus lib. II (f).

Non sum nescius Sulpitium Severum sic habere lib. II *Histor.*: « *Mediolanum convenitur, ubi tunc aderat imperator. Eadem illa contentio (de Athanasio condemnando) nihil invicem relaxabat. Tunc Eusebium Vercellensis et Lucifer Caralis Sardinie, episcopi relegati. Ceterum Dionysium Mediolanensem sacerdos in Athanasii damnationem se consentire subscripsit, dummodo de fide inter episcopos quæreretur. Sed Valens et Ursacius cæterique metu plebis, quæ catholicam fidem egregio studio conservabat, non ausi piacula profiteri, intra palatium congregantur. Illinc epistolam sub imperatoris nomine emittunt, omni pravitate referentem. Itaque lectam in ecclesia epistolam populus aversatur. Dionysius, quia non esset assensus, urbe pellitur, statimque in ejus locum episcopus subrogatur.* » Hactenus ille. Jam quisque cernit quæ dissen- sio sit, cum multi scriptores, iique graves imprimis et nobiles, negent subscripsisse Athanasii condemnationi Dionysium; contra vero vix duo affirmant, quorum uterque minus accuratus fuit, alter etiam ætate recentior. Ac mihi quidem cum Hilario Athanasioque convenit et temporum illorum æqualibus et peritis rerum. Cur enim non his plane assentiar, præcipue Athanasio et scienti probe quæ pro se aut contra se gesta fuissent, et eorum historiam perscribere. Quod si quis forte aientibus Sulpicio, Luciferoque Calaritano, de quo post dis- seram, assentiri malit, non admodum nunc repugnabo. Quid enim repugnem, cum nihil sim concessurus, quod adversariis præsidio esse possit? Nam ex Sulpicii loco equid concludi efflicque poterit, quam consentire se subscripsisse Dionysium in Athanasii condemnationem, posteaquam Lucifer et Eusebius ab ea: t exsulatum? Id vero quo tandem modo quisquam componet cum iis quæ miscet ac turbat auctor sermonis de quo nunc instituta a nobis est quæstio? Si enim abierat Eusebius, qui, rogo, is Eusebius præsens adire Arianos, men- tiri hæreticum se, extorqueret ab iis denique potuisset, ut subscriptionem Dionysii delerent, quo vacuus ipsi prior subscribendi locum relinqueret; quæ omnia sermonis ejusdem auctor tam fidenter jactat? Verum fac manserit Eusebius Mediolani ad exilium usque Dionysii; falsum id quidem, si Sulpicium Hilariumque audias (g), cui certe Hilario plurimum, ut oportet, tribuo auctoritatis; sed fac tamen manserit Eusebius Mediolani, dum mansit Dionysius: fac item Dionysius idem, ut traditum a Sulpicio est, *subscripsisse se in damnationem Athanasii consentire, dummodo de fide inter episcopos quæreretur*: sint hæc vera, patiar, at quæ inde existere pos- set causa, quamobrem Eusebius idem tantopere (ut sermonis auctor somnians finxit) commoveretur, cura- que adeo sollicita de obliteranda ea Dionysii subscriptione cogitaret; si quod scripsit Dionysius, in Eusebio ipse (ut est apud Hilarium) palam dixerat se ultro esse facturum? Sic autem ab Hilario rem elterri, paulo ante demonstratum est. *Conventus (Eusebius) ut in Athanasium subscriberet, ait: « De sacerdotali fide prius debere constare... expositam fidem apud Nicæam posuit in medio » spondens omnia se quæ postularent esse facturum, si fidei professionem scripsissent (h).* Adeone inconstantem Eusebium fuisse credam, ut quod ipse (teste Hilario) promisit Arianis sine periculo pro lendæ pietatis, suique dedecore; illud idem arbitraretur, si scriptum a Dionysio esset, dedecori eodem Dionysio, ac religioni detrimento futurum? Profecto ne in cogita- tionem quiem ea it, ut quæ promissio facta verbis vacet culpa; eadem, si litteris sit mandata, non vacet. Quare Hilarius in eo libro quem edidit adversus Constantium (i): *Quid existimas, inquit, Christum non nisi per litteras judicare; et ad arguendam voluntatem egere chartula Deum?*

Itaque cum Athanasio, Hilario, Rufino, Socrate, Sozomeno, Theodorito auctoribus, Dionysius 5 non subscripsit; cumque Sulpicio, etsi a tam illustribus viris dissidens eum subscripsisse affirmet, ea tamen non culpa conditione subscripsisse moneat, qua Hilarius narrat, usum fuisse Eusebium, dum Arianis promisit, id se in Athanasium, quod ipse expeteret, facturum: quid ego sermonis de quo agimus auctorem morer, non solum contra tot præclara Patrum, tanta vetustate auctoritateque præstantium, et contra tot illustrium historico- rum testimonia, aentem subscripsisse Dionysium, et (secus atque traditum a Sulpicio est) de Dionysio,

(a) Num. 4, pag. 255, tom. I, part. 1, edit. Patav. an. 1777. Hoc in sunt similia quæ scribit in *Apol. ad Constantium* num. 27, pag. 247, et in *Histor. Ariariorum a 1 monachos* num. 55, pag. 287.

(b) Num. 8, pag. 427.

(c) *Epist.* 63, num. 68, pag. 4129, tom. III edit. an. 1751.

(d) *Cap.* 53, pag. 113 edit. Taurin. an. 1747.

(e) *Cap.* 9, pag. 128 edit. ejusdem.

(f) *Cap.* 15, pag. 128 edit. ejusdem.

(g) *Is longe ante quam Ariani in Ecclesiam ingrederentur, latam ab impiis Arianis fuisse in Eusebium sententiam scribit; in Dionysium vero tunc latam, non item scribit. Lib. I ad Constant. num. 8 pag. 427.*

(h) *Hilar. lib. I ad Constant., num. 8, pag. 427.*

(i) Num. 26, pag. 460.

quasi subscriptione sua vulnus causæ religionis inflixerit, statuentem : inque Eusebio ea laudantem quæ nec ulli unquam scriptorum in mentem venissent, nec transigi a Christiano quovis, ab episcopo autem multo minus transigi sine dispendio pietatis atque veritatis possent? Ac miror quidem monachis congreg. S. Mauri, viris alioqui eruditissimis, illud excidisse, dum de sermone hoc agerent (a) : dempta *martyris* appellatione sancto Eusebio attributa, cætera satis historię ejus antistitis eundem sermonem congruere. Quid enim ea historia ferat, ex Patrum historicorumque operibus constitit, in quibus de *captivata simplicitate Dionysii*, deque Eusebio *se hæreticum* (ut ejus sermonis auctor dicitur) *mentiente*, ne verbum quidem exstat; exstant autem contra quædam quæ tam ei sermone non congruant, ut plane demoustrant, quæ in eodem sermone de simulatione Eusebii deque erasa subscriptione Dionysii, etc., leguntur, plena esse mendaciorum.

At enim Lucifer Calaritanus, qui synodo Mediolanensi interfuit, Dionysium a Constantio deceptam subscripsisse Athanasii condemnationem docet in u libro (b) ad eundem Constantium. Nam is antistes: *Quomodo negare poteris* (inquit, ipsum alioquens imperatorem) *cum sanctissimum Dionysium Mediolanensem episcopum, qui jam tibi falso asserenti credens damnaverat Athanasium, quod Arianus esse noluerit, miseris in exsilium?* Sint hæc Luciferi, per me licet; sed a quo accepit? Nam præsens ipse non aderat, cum antea (ut animadvertimus) una cum Eusebio in exsilium actus esset. Quis autem sibi persuadeat, testibus ipsum melioribus fuisse usum, quam usus fuerit Athanasius, cujus res agebatur, quique Dionysium subscripsisse pluribus in locis nihil hæsitans negat? Sed viderit Lucifer subscribentem Dionysium. Quid? An hunc inde participem factum fuisse, dixit, Ariane impietatis? An pertimuisse Eusebium, ne fides existimatioque Dionysii ejusdem in periculum vocaretur? An mentium Arianis fuisse, assentiri hæreticis se, idque sibi probari, quod illis placeret? An arte sic orationem comparasse suam, ut Ariani inde perciperent, si subscriptionem Dionysii delevisset, Eusebium ipsum esse priore loco condemnationi Athanasii subscripturum? Si vero nihil hujusmodi dictum usquam de Eusebio est a Lucifero, quid est, quod hujus præsidio quisquam defendi ab se posse ista commenta congerentem auctorem sermonis speret? Quid? Si Lucifer, qui tam erat severus tamque vehementens, ut multo his leviora ferenda esse non putarit, invecus acriter fuisset in Eusebium; si is ad artes, simulationes, mendacia, quæ fidem attingerent, confugisset?

Sed de sermone illo, quam sit a monumentis Patrum historicorumque discrepans, satis dictum est. Restat ut doceam quam etiam adversetur sanæ orthodoxæque sententiæ. Jam novimus quid Scripturæ in eos qui mendacium loquuntur, ferant (*Psal. v. 7; Sapient. i. 11*), manetque stabilis divina illa Christi præceptio (*Matth. v. 37*) : *Sit sermo vester, est, est; non, non*; nam quod amplius abundantiusve est, id ex malo, ut ipse Christus monuit, proficiscitur (c). Quamobrem est ea Patrum consensu firmata, atque ad nos usque continenter propagata ratio : mentiri ullam ob causam, fas esse omnino nemini. Quorum quidem Patrum seriem numeris omnibus absolutam darem, ni longior esse quam præfationis brevitatis postulet, vererer. Itaque modum facturus, eos tantum commemorabo, qui mihi instar omnium esse possint. Ordiar autem ab Athanasio. Is cum simulationem erroris detestatus fuerit in Meletianis (d), quo demum modo in homine catholico ferendam esse putasset? An qui jure fuisse a Paulo reprehensum ob simulationem Petrum (e) et cognorat et confitebatur; idem aut laudandum aut saltem excusandum esse duxisset Eusebium sese hæreticum simulantem? Accedit Basilius, cujus hæc est in Regulis brevioribus ad interrogationem 76 responsio (f) : *« Mentiri rei aliquis utilis causa non permittit sententia Domini, qui præcise dixit, mendacium ex diabolo esse, nullo assignato mendacii discrimine. »* Eodem revolvuntur quæ disputat in Moralibus regula 24 (g). Multa sunt apud Augustinum generis ejusdem. Illud autem est etiam atque etiam animadvertendum, quod legitur in ejus libro qui inscriptus est de *Mendacio* (h) : *« Est id hujusmodi : « Nemo potest convincere aliquando esse mentientium, nisi qui potuerit ostendere, æternum aliquod bonum obtineri posse mendacio. Sed cum 7 tanto quisque ab æternitate discedat, quanto a veritate discedit, absurdissimum est dicere, descendendo inde, posse ad boni aliquid aliquem pervenire; aut si est aliquod bonum æternum quod non complectatur veritas, non erit verum, et ideo nec bonum erit, quod falsum est. »*

At fuerunt Patres qui mendacio comparari quidquam boni recte posse, defenderent. Concedam fuisse aliquos; sed hos Origenis errore fuisse deceptos novi : cumque eorum opera diu multumque consideraria, plane comperi, nunquam eo fuisse deductos, ut utilitatis ullius, quamlibet magnæ, parandæ gratia, fingere queinquam sine ingenti scelere posse, cum hæreticis convenire sibi, idemque ipsi sibi placere quod illis placeat. Fuerit hæc in moribus Priscillianistarum perseverantia, ut sibi mentiri religionem dicerent licere, modo aut ipsorum numerus augetur, aut prospiceretur, ne quid in sectam damni redundaret (i). *« Non sic certe intellexerunt martyres veri, martyres sancti. Viderunt quippe, tenueruntque quod scriptum est, Corda creditur ad justitiam; ore confessio fit ad salutem; et in ore eorum non est inventum mendacium; ac sic irreprehensibiles abierunt, ubi tentari a mendacibus ulterius non cavebunt (j). »* Atque in animo penitus insederat, quod Augustinus deinceps eo libro complexus est, qui inscribitur de *Mendacio* : *« Primum esse ad evitandum capitale mendacium, longèque fugiendum, quod sit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci (k). »* Itaque certum martyribus ipsis fuit, quidvis esse satius perpeti (l), quam in id probrum crimenque incurrere, ut se alienis sacris astrictos mentirentur esse; neque vero id solum, sed interire etiam potius quam non palam confiteri sanctam, quam animo colebant, religionem. Quid? si eos qui, quamvis per se ipsi non sacrificassent inanibus diis, libellos tamen acceperant, in quibus falso scriptum esset ipsos sacrificasse; proptereaque abire liberos oportere; quid, inquam, si eos sancti martyres adeo sunt aversati, ut ad numerum ascriberent lapsorum (m)? Postremo quis neget, præsidem illos sacrorum Christianorum, qui, jussi ab ethnicis præfectis urbium ut divinas Scripturas darent,

(a) In append. ad opp. S. Ambros. monit. adserm. 56, tom. IV, pag. 577 edit. Venet. an. 1751.

(b) Pag. 203, tom. IV Biblioth. PP., edit. Lugd. an. 1677.

(c) Vid. S. Aug. Lib. de Mendac., cap. 8, num. 6, pag. 310, tom. VI opp. edit. Antwerp. an. 1700.

(d) Epist. ad episcopos Ægypti et Libyæ, num. 22, pag. 231 tom. I, part. 1.

(e) Confer. Epist. Pauli ad Galat. cap. ii, vers. 12.

(f) Pag. 44 tom. II edit. Paris. an. 1722.

(g) Ibid., pag. 255.

(h) Cap. 7, pag. 512 et seq., tom. VI opp. edit. Paris. an. 1700.

(i) Vid. S. Aug. lib. vi contra Mendacium ad Consentium, cap. 4 et seqq., pag. 527 et seqq., tom. VI.

(j) S. Aug., ibid., cap. 2, pag. 329.

(k) Cap. 14, pag. 312.

(l) Vid. S. Aug. lib. contra Mendacium ad Consentium, cap. 2, num. 3, pag. 328.

(m) Confer. S. Cypr. lib. de Lapsis, pag. 135 edit. Oxon. an. 1682.

libros in quibus non ageretur de religione dabant, simulantes mentientesve divinas iis Scripturas contineri; quis, inquam, neget ne præsides sacrorum damnatos merito a Patribus fuisse prodicionis (a)? Nam illi etsi caverant, divinæ illæ Scripturæ in manus hostium incidere, flammisque per injuriam exurentur; mendacio tamen caverant, quo nihil est fide sinceritateque Christiana indignius. Jam vero cum ex iis quæ hactenus persecuti sumus plane liqueat, pugnare eos cum Scripturarum Patrumque doctrina, qui boni alicujus, etiam magni, consequendi gratia, mentiri cuiquam fas esse judicent; idque pugnae genus eo esse atrocius, quo licere mendacium arbitrentur, quod attingat dogma religionis; æquis non fateatur, auctorem sermonis de quo nostra hæc onnis est quæstio, cum doctrina ipsa Scripturarum Patrumque confligere? Nam finxit is quidem, Eusebium Vercellensem mentitum fuisse hæreticum se; eaque sibi probari dixisse quæ Ariani placerent; simulasseque velle se priore loco subscribere. Neque vero hoc finxit solum, sed veluti recte factum sic etiam extulit, ut præsumem in re adeo gravi mentientem propterea laudasse videatur, quod somniarit, tanto mendacio consuli famæ existimationique Mediolanensis Dionysii potuisse.

Sed roget quisquam: Si (ut intelligi ex Hilario potest) licuit Eusebio, quamvis facturus nunquam esset, polliceri tamen Ariani, omnia se quæ ipsi expeterent facturum, dummodo ipsi professi ante fuissent Nicænam fidem, cur non item licuit, Dionysii famæ prospecturo mentiri hæreticum se, simulareque probari sibi quæ illis placerent? Dissimile totum. Qui enim, etsi animo dissidet ab hæreticis, verbis tamen signisve aut affirmat, aut simulat sibi cum iisdem hæreticis in dogmate convenire, is gravi se, ut vidimus, mendacio il ligat, reusque perfidiæ est, ut qui eam neget, quam debet profliteri fidem. Contra qui adversariis aliquid se facturum dicit, sed ea conditione, quam quisque cernat, esse ab iisdem adversariis respiciendam; is longe abest a mendacii crimine; cum plane ostendat, tam certo illud se non esse facturum, quam certum est fore, ut ab adversariis ipsis sua repudietur conditio. Scilicet norat Eusebius, quæ Athanasii esset in tuenda fide catholica firmitas, quæ constantia; adducique non poterat, ut vindicem damnaret, assertoremque sanctæ religionis. Quod si dixit, omnia se quæ Ariani expeterent facturum, siquidem illi prius professi Nicænam fidem fuissent; eo sane dixit, non quo, incolumi eadem fide, dicturus esset in Athanasium sententiam, quam certo sciret plenam injustitiæ et iniquitatis fore; sed quo perspicue palam esset, tam se nihil esse facturum in Athanasium, quam illi pervicaciter recusabant parere decretis Nicænae synodi. Illud insuper accedebat, Arianos, qui, nisi ea conditione, nihil se impetrare adversus Athanasium posse viderent, facturos tandem fuisse condemnationis Athanasii ejusdem postulandæ finem. Redeo ad sermonis de quo est quæstio auctorem. Huic satis non fuit, Eusebium hæresim mentientem vel simulantem inducere. Paulum adiunxit: quasi vero is apostolus Eusebio ipsi ad impietatem perfidiamque mentiendam simulandamve impulsor fuerit exemplo suo. Sic enim per summam ignorantiam scribit: « Sicut ait sanctus Paulus: *Factus sum Judæus tanquam Judæus, ut Judæos lucrificarem*; ita Eusebius hæreticis hæreticum se esse mentitus est. Dixit enim eorum se consentire perfidiæ, » etc. At est quod affert ex Paulo longe discrepans. Nam doctor hic gentium neque fecit, neque facturum se quidquam aut dixit aut simulavit, quod doctrinæ sanæ veræque in Deum pietati adversaretur. Hoc fecit unum, ut Judæos lucraretur Christo: ritus in se quosdam aliquando, ceremoniasque veteris legis suscepit (b), quæ tametsi, illato Testamento Novo, valere desiderant; mortifera tamen nondum erant. At quod Eusebio idem auctor sermonis affinxit injuria, id sane totum (ob mendacium simulationemve probati hæretici dogmatis) plenum ut erroris Priscillianistarum, ita sceleris et impietatis fuit. Quid? si auctor ejus sermonis, etsi incogitans, adeo tamen injurius Paulo fuit, ut Paulum ipsum constituerit ejus simulationis reum, ob quam ab eodem ipso Paulo legimus fuisse redargutum Petrum?

Hæc tam injuriose in tantum apostolum inque sanctum Eusebium scripta: tam consona errori Priscillianistarum; tam aliena a Christiana sinceritate, fide, religione, cum eo sermone comprehensa sint; mirabile sane videtur, qui tandem probari aliqua ratione potuerint Tillemontio (c). Atque Tillemontius ut ea minus intolerabilia redderet, paulo aliter extulit, quam contextus sermonis ferat. Quo autem id consilio fecerit, non laboro. Idem veteris auctoris fetum esse illum ipsum sermonem dicit; quis autem is fuerit auctor, non item dicit. Ab Ambrosio scriptum cum alii plures, tum imprimis monachi congreg. S. Mauri, satis explicate negant; cum esse animadverterint orationem Ambrosii, stylumque dissimilem. His eo assentior vehementius, quo cernam S. antistitem, qui de Eusebio Dionysioque in genuinis suis operibus egit interdum; nihil unquam aut affirmasse, aut innuisse, quod monstrosæ, quam sermonis auctor decantavit, fabulæ affine esse videatur.

Scio fuisse aliquos qui cum ab Ambrosio id sermonis genus abjudicassent, tum Maximo esse tribuendum statuerint. Horum est a monachis iisdem Benedictinis rejecta sententia, quod is sermo in Vercellensi Ecclesia pronuntiatus sit præsentis Exuperantio Eusebii Vercellensis discipulo. Est id aliquid. Verum multo est gravius argumentum, quod collatis cum eo sermone homilias Maximi concludi potest. Homilias sunt hujus S. præsulis de S. Eusebio genuinæ duæ. Earum est prior in nostra serie de Sanctis num. 77, altera num. 78. In utraque ita sancti Eusebii religio, pietas, sanctitas, studium religionis, inque asserenda adversus hæreticos veritate fidei firmitas atque constantia celebratur, nihil ut in eo mendax unquam appareat, nihil duplex, nihil simulatum. Persuaderine vero cuiquam prudenti potest, Maximum, qui tam castigate, tam magnificè, tam etiam copiose de S. Eusebii virtute dixit, eo deductum fuisse denique, ut mentium Eusebium eundem fuisse scriberet, esse hæreticum se, Arianorumque consentire perfidiæ? Ad hæc, Maximus de Eusebio sic agit, ut plane indicet, comperta sibi fuisse quæ Eusebius gesserat; nec usquam mutit, minus esse versatum se in fungendo ecclesiastico munere. Quid auctor sermonis? Ignarum se rerum ab *Eusebio gestarum* confitetur, *imperium sacrarum Litterarum, et sacerdotalium functionum rudem*. Cui etiam non dicenti credere: ita omnia pervertit ac miscet, ut vix eo quisquam doctrinæ atque historię imperitor, inscientior, rudior fuisse videatur. Et erunt tamen qui illum audeant eundem atque Maximum dicere? Equidem mihi, ne audeam, caveno. Tam enim eundem non fuisse comperi, ut plane etiam cognorim, fuisse ipsum Maximo etate posteriorem. Quidquid namque in ejus sermone est cominodè, vereque de Eusebio scriptum, id ille totum fere, ut video, ex homilia Maximi 78 de Sanctis ad verbum pene decerpit; quod sane plagiarium est, atleoque Maximo recentioris.

At dicet aliquis fortasse: S. Exuperantius Eusebii auditor, idemque episcopus Dertonensium Maximo vetustior fuit. Nam ille an. 381 (d) interfuit synodo Aquileiensi; hic vero octogesimo quarto post anno, hoc

(a) Adeundus S. Aug. lib. in contra Cresconium, capp. 16 et 17, pag. 316, tom. IX opp.

(b) Vid. S. Aug. epist. 15, al. 9, ad Hieron., num. 6, pag. 65, tom. II opp. edit. Antuerp. 1700, et epist. 72, al. 19, num. 26, pag. 151.

(c) Mémoires pour servir. à l'Hist. eccl. tom. VII, tit. S. Euseb. de Verc., art. 9.

(d) Vid. ejus synodi acta post epist. 8 Ambrosii, tom. III opp., pag. 821 et pag. 813 edit. Venet. an. 1751.

est an. 465, interfuit Romanæ sub Hilario (a). Jam vero auctor sermonis de quo a nobis instituta disputatio est, cum Exuperantio vixit : hoc enim coram egit de Eusebii laudibus. Fuit ergo is item auctor vetustior Maximo.

Nugæ : quasi vero qui plagii convictus est, is fingere non potuerit præsentem Exuperantium, etsi hic diu ante functus vita fuisset. Sexcenta sunt exempla auctorum generis ejusdem, qui vel ut adderent existimationem ac prelium labori suo, vel ut in scribendo se exercerent, libellos, orationes, sermones conscribent, quibus multa, tanquam evenissent, continerentur, quæ re sane ipsa nunquam evenissent. Ego interim hoc certum teneo : auctorem ejus sermonis accepisse a Maximo, eumque, **II** qui a Maximo acceperit, esse nequissime Maximo eodem antiquiorem. Ac de primo quidem sermone, quem in nothorum opusculorum appendicem rejecimus, satis dictum est.

Sequitur, ut de auctoribus reliquorum, qui mox succedunt, pertinentque ad idem de S. Eusebio argumentum, quid statuendum sit, explicem. Principio id mihi nihil hæsitans sumo, nullum eorum fuisse scriptum a Maximo. Nam eum, qui secundus numero est, si orationis ac styli habenda est ratio, non ab episcopo, qui dicendi facultate excelleret, sed a monacho fortasse conflatum constat, qui hoc in genere sane tiro esset, vixque declamare cœpisset in ludo. Hujus animadversionis meæ certissimum documentum dabo. Sic enim legitur in ipso ejus sermonis initio : Licet me, fratres, debitum caritati vestræ exhibere sermonem, imperitia pudorque revocet, et trepida semper rudimenta deterreant ; det tamen fiduciam trepidanti amor venerabilis viri presentis antistitis : affectionis enim vestræ ab incunabulis admodum meis probata dilectio providi vim timoris excludit, et per omnia gratia me beatæ recordationis domni patrisque nostri co fessoris impellit quem pro cœlesti institutione virtutum piæ magis devotionis oblectat officium quam pompa verborum. Cui quamvis a me exigua et parva dicantur, placitura non dubito, quæ dicuntur ab eo quem ipse in Ecclesia sua natum et generatum spiritalis uberi vitali lacte nutritiv. Quotus porro quisque non videat, iamne quantum id totum distet ab oratione Maximi ; neque vero a Maximi solum, sed a cujusvis etiam mediocri oratoris sacri, quem non delectet verborum sonitus inanis, cui vix sit ulla subjecta sententia ? Erunt fortasse qui alterum hunc sermonem eidem ignoto auctori ascribendum, ac priorem putent. Sed horum non curo, verane sit an falsa opinio. Illud animadverti volo : sermonum tertii et quarti in nostra hac serie, magnam partem ex uno illo conflata esse, qui exstat in cod. 172 bibl. ædil. Majoris Eccl. Florent., nunc Laurentianæ ; quique et Maximi nomen et titulum in *Natali SS. Machabæorum, et S. Eusebii Vercellensis episcopi* præfert, estque a nobis inter genuinos editus col. 614. Id nos ex collatis cum hoc postremo sermonibus illis duobus cognovimus. Hos autem cum partim Maximi verbis, partim alienis consent, æquis erit, qui esse numerandos in sinceris germanisque ejus præsulis operibus arbitretur ? Fateor eos fuisse Maximo ipsi ascriptos a Muratorio. Verum is editor (quem alioquin facio, ut debeo, plurimi) cum illos in Ambrosiano codice reperisset, eo ipsos publicavit, quod codex idem ferebat, nomine, non admodum contendendum censens, perscripti ne revera, an contra fuissent a Maximo. Cæterum Gennadius, cujus, propter vetustatem, valeat necesse est auctoritas ; cum catalogum terneret opusculorum Maximi, duorum tantum sive tractatum, sive sermonum de sancto Eusebio, ut alio loco docuimus, meminit, quos supra in homiliis de Sanctis num. 77 et 78 legere cuique licet, quibusque nec gravitate, nec ordine nec elegantia ullo modo sunt hi quatuor, quos in appendicem merito rejecimus, comparandi.

De reliquis sermonibus hanc in classem traductis nonnulla summam attingemus, quod multo clarior pateat eorum suppositio. Hos inter est sermo ex Homiliario tabularii basilicæ Lateranensis erutus, S. Maximo inscriptus, cujus titulus est : *In natali unius confessoris pontificis*, quique legitur pag. 196. Tres partes fortasse ex tribus diversis auctoribus complectitur. Prima ab illis initialibus : *Homo iste paterfamilias Dominus Christus est*, usque ad illa : *Nec auris auditit, nec in cor hominis ascenderit*, a Maximiana elocutione longissime distat, rudemque exhibet evangelici loci explanationem. Secunda pars, cujus initium sumimus ab illis verbis : *Sed homo iste peregre proficiscens servis suis bona tradidit*, usque ad hæc : *Ut non sit jam quod exterius doleat de corruptione* ; tota est ex homilia S. Gregorii papæ, quæ habetur in Breviario Romano de Comm. conf. pont. Et est homil. 9 in edit. Veneta pag. 173. Tertia tandem pars, cujus hoc est initium : *Depositionem ergo istius sancti*, edita est a Benedictinis monachis congregationis Sancti Mauri inter Ambrosianos num. 57.

Post hunc sermonem sequitur alter *In dedicatione Ecclesiæ*, depromptus ex cod. 539 Vat. Reg. Non solum dissimilis omnino ratio dicendi a Maximiana puritate, sed humiles quoque sensus vocesque de trivio non raro usurpate nos in ejus expunctionem impellunt, atque etiam multo magis quod quæ de consecrandarum Ecclesiarum ritu perhibet auctor ad posteriora S. Maximo tempora sint referenda. Certum enim est præcum illarum ordinem, consecratorum præsentiam, totamque liturgiam, quam exhibet sermo, recentiorem institutionem ostendere. Eodem critices canone etiam sermonem a Maximianis abstulimus, qui agit de solvendis primitiis et decimis ; cum Maximi temporibus vix audite in Ecclesia essent. Collectæ tantum fiebant, ut ex plurimis S. Leonis Magni concionibus constat, quæ in templorum cultu ac in pauperum egestatibus sublevandis erogabantur. Nihil inde præterea manat, quod esse Maximi videatur, cum vix in eo quidquam cernatur non plane impolite scriptum. His adde coæservata divinarum Litterarum loca, nulla (contra consuetudinem Maximi) expositione illustrata. Ex codice Beneventano exscriptus fuit hic sermo, et is qui mox sequitur *de Honore parentibus præstando*. Quamvis autem quæ continent vera sint, concidit tamen oratio nullo elaborata nitore, **13** nullaque specierum venustate exornata. Tironem quemdam dixerim, non Maximum, hujusce prolusionis auctorem, decimum vel undecimum sæculum attingentem ; cum eo tempore humanæ literæ incultæ ac pene intermortuæ jacerent.

Deterior etiam superioribus succedit hac in classe quædam sermocinatio *de sancta Christi Resurrectione* in codice Casinensi num. 425 sub nomine sancti Maximi reperta. Vix primos haustus delibaveris, de reliquo statim, quam insipidum miserumque sit, iudicium feres, scriptorem nempe in illa incidisse tempora quibus plerique omnes, relictis Latini sermonis fontibus, lutulentos rivulos consectabantur. Certius hoc argumentum afferri nequit, quo effici possit, hujusmodi collectiones homiliarum atque sermonum, depravata jam Latine scribendi elegantia et puritate, factas fuisse, cum bona malis nullo discrimine miscerentur.

Nec longius repetenda est hujusce veritatis confirmatio, quam abunde præstat sequens sermo *In festivitate S. Stephani protomartyris*, ex codice pariter Casinensi 406 pag. 46 depromptus, qui plures alios germanos Maximi aliorumque Patrum fetus complectitur ; spurios etiam nonnullos habet ; id, quod cæteris nihil officit, cum tantis tamque præclaris notis probentur, ut arguendus levitatis esset, qui de eorum auctoribus

(a) Tom. II Concil. edit. Paris. a. 1714, pag. 799.

dubitaret. Hoc unum adnotandum remanet, ut observavimus, plerumque infelices hujusmodi productiones non nisi in uno vel altero codice deprehendi, quod de suppositione dubium facile inducit.

Ad hanc suppositorum classem pertinent tres homiliæ a nobis eductæ ex codice Chisianò chartaceo, per scripto quidem nitido caractere, sed multis erratis referto; duoque sermones, quos nobis humanissime suppeditavit jam alibi laudatus Franciscus Antonius canonicus Frisius ex codice basilicæ S. Ambrosii Mediolanensis. Eorum titulos in indice mox apponendo dabimus. Qui primam ex his homiliis legerit, reliquas se legisse arbitretur. Eadem sterilitas ornatæ locutionis, roboris atque doctrinæ commentatoris infecunditatem fategit, tædium fastidiumque parit. Quisnam de Maximo nisi plumbeus et penitus inscius tam male sentire velit, ut has consarcinatæ nugas ei tribuat? Tertia homilia infelicioꝝ etiam est duabus præcedentibus, cum auctor in errorem facti lapsus videatur. Quæ de Herode Christo Domino insidiante, et de admonitione facta Joseph in somno ab angelo scripsit sanctus Matthæus, relata a sancto Joanne evangelista memorat. Nihil profecto est in ea nisi simpliciter excogitatum, et pueriliter dictum; et quæ tradit de legatione Herodis ad senatum Romanum, repugnant cum narratione evangelicæ. Habemus enim ex Matthæo quod, illusus a magis, quorum reditum expectaverat ut ubi Christus natus esset intelligeret, a bimatu et infra infantes omnes in Bethlehem et in universis finibus ejus occidi mandavit. Immanis illa cædes non biennio elapso, sed duobus vel tribus mensibus vix absolutis veracta est. Mitimus reliqua quæ putidam suppositionem confirmant.

Pervenimus tandem ad postremos sermones ex codice basilicæ Sancti Ambrosii Mediolanensis descriptos. quorum prior est *de Fæsto Dedicationis Ecclesiæ*, et exponit illum e Joannis cap. x locum: *Facta sunt encænna Hierosolymis*, etc. Alter præfert titulum: *In octava sancti Stephani*, et explicat illud Matthæi de dydrachma a Petro inventa. Neutrum Maximo adjudicavimus cum in iis nullum vestigium de ejus facundia, rerum delectu, divinarumque litterarum intelligentia sese offerat. Ad sequiora sæcula eos cum superioribus infelicioꝝ congestis concionibus amandamus.

Hac de causa, additis insuper certioris criticæ regulis, sermones quinque a codicibus Bobiensibus acceptos producere omittimus. Duo sunt de nativitate Domini, sequentes item duo de beata Dei genitricis Maria, postremus de natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Nec refert ut peculiaribus observationibus singulos prosequamur, cum iisdem afficiantur sequioris ætatis defectibus, inelegantia nempe, puerili simplicitate, et, quod absurdius est, in concionibus de Maria Virgine voces aliquæ non tam humiles quam a dignitate argumenti prorsus absonæ usurpentur. Nequaquam credibile est, sanctum Maximum, qui castigatissime semper locutus est, iis usum fuisse. Eos ergo in tenebris delitescerent relinquitur.

In eadem congerie collocandi sunt sermones duo, tresque homiliæ ex codice Neapolitano biblioth. Montis Oliveti exscripti, quorum sermonum tituli sunt sequentes. Primus sermo est: *De jejuniis*, et incipit: *Per molus esse vos volo, fratres carissimi, cura superiori, cur Dominicam Quadragesimam procuremus*, etc. Secundus est: *De operibus misericordiæ*, cujus hoc est initium: *Videte, fratres, quare Christiani dicimini*, etc. Tertio loco succedit homilia super evangelium Lucæ cap. vi: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est*, etc., quæ ab illis verbis exordium sumit: *Nolite judicare, ne judicetur de vobis*, etc. Quartum locum tenet homilia in caput viii Marci: *Cum multa turba esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent*, etc. Incipit autem hoc modo: *Dominus Jesus Christus Deus ante sæcula*, etc. Quinto tandem memorabo homiliam in evangelium secundum Lucam cap. v: *Cum turba irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei*, etc., quæque initio sic habet: *De piscibus, quos ad Domini jussione[m] laxata retia ceperunt*, etc.

15 Cur hæc opuscula prorsus omittenda esse judicem, explicabo brevi. Prior ipse per sese ostendit sermo quam sit indignus auctore Maximo. Adeo involutus obscuritate est, refertusque nugis plane dignis commentatione puerorum. In altero quanquam tot hiatus non sunt neque tanta confusio, nihil tamen occurrit quod non sit Maximianæ orationi dissimile. Succedunt homiliæ. Harum est prima partim excerpta ex secundo magni Augustini libro de Sermone Domini in monte (a), partim aliunde fortasse, at certe non ex opere ullo Maximi, cum ne fingi quidem alienius quidquam possit. In altera non video quid insit, quod homiliæ sit proprium. Est enim explanatio quedam continua evangelici loci; non inde nexu, ordineque ornatè ducta, neque comparata ad componendos mores oratio. Sic autem composita est, ut ejus non Maximum fuisse auctorem, sed Dionysium Carthusianum, aut hujus similem quempiam possis agnoscere, qui litteræ studiosior quam sensus moralis esset, quique pressius angustiusque ageret; cum contra Maximus ut politius, ita etiam copiosius scribere solet. Hoc item de tertia homilia dico. Hujusmodi vero cum hæc opuscula sint, nihil ut asserre utilitatis cuiquam, aut editioni huic nostræ addere quidquam ornamentum possint, non equidem vereor fore, ut vitio mihi ab aliquo detur, quod abjicienda omnino esse putarim; cum præsertim exemplo simi usus summa eruditione præstantium monachorum S. Mauri, qui perplures sermones S. Ambrosio falso attributos, etsi memorarint, tamen quod neque ad decus conferrent editioni Ambrosianæ suæ, neque quidquam haberent utilitatis, ex appendice etiam ipsa adulterinorum operum eliminandos esse censuerunt.

Extremum est, ut de epistolis duabus agam, quas Hieronymo falso fuisse ascriptas pugnant post Erasmus (b) editores quique operum Hieronymianorum; quarumque altera data fertur ad *virum ægrotum* nescio quem; altera ad *amicum de viro perfecto*. De utraque vero me, ut agere instituerem, Joannes Martianæus monachus Benedictinus congregationis S. Mauri, et Dominicus Vallarsius Veronensis presbyter impulerunt. Atque is, quem priore loco nominavi Martianæus in operum Hieronymi volumine V, quod non multo post initium hujus sæculi publicavit, epistolam quæ est ad *amicum de viro perfecto*, quamvis nullo teste, documento nullo, imo ne conjectura quidem fretus, scribit tamen, S. Maximo acceptam referri oportere. Animosior autem Martianæo Vallarsius, quanquam non est ausus certo affirmare, veri tamen esse simile censuit, priorem epistolam ad *virum ægrotum* fuisse perscriptam a Maximo, aut ab uno quopiam saltem, qui episcopi sustineret dignitatem; de altera vero ad *amicum de viro perfecto* data, sic fidenter pronuntiat, nihil tam verum, quam ne dubitare videatur: *Hæc S. Maximi Taurinensis est, nemine jam diffidente*. Iis duobus Hieronymianorum operum editoribus assensus est Dominicus Mansius (c), vir cæteroque eruditus, qui post archiepiscopus Lucensis fuit.

Sed multa sunt quæ impediunt quo minus his ego auctoritatem esse adjungendam arbitrer. Principio quid eos morer, qui cum novi sint, tum de rebus longe a memoria nostra remotis propter vetustatem, suo arbitrato statuunt, monumentis antiquis scriptoribusque silentibus? Deinde, cum oratio, stylusque Maximi tam sit ab eo discrepans quem præ se illæ ferunt epistolæ dux, ut nihil sit dissimilius; qui demum animum

(a) Cap. 8 seqq., num. 59 seqq., tom. III, part. 17,

pag. 16 seqq. edit. Antwerp. an. 1700.

(b) Vid. Erasm. edit. Frobenian. an. 1517, et Fa-

bric. Bibliothec. Lat. tom. II, lib. iv. cap. 3.

(c) In not. ad Biblioth. Fabric. med. et inf. ætatis, edit. Patav. an. 1751 tom. V.

inducam, ut alterutram Maximo tribui oportere credam? Sed de re tam perspicua non est cur copiosius esse disserendum putem. Conferant epistolas hasce lectores cum genuinis operibus Maximi; equidem mihi polliceor, eorum, qui se in epistolis ipsis quidquam Maximo dignum legisse dicat, futurum neminem. In appendice hac nostra tamen eas iterum recusare dare statuimus, variantibus plurimis lectionibus ex codice ix Plut. xix biblioth. Laurentianæ, et ex editione Romana Epistolarum S. Hieronymi apud Petrum de Maximo an. 1468 suppletas et emendatas, quæ cura, textui corrigendo necessaria, a Vallarsio ommissa fuit.